1

宣 城 市 商 务 局
宣商函﹝2022﹞45 号

关于张平代表《关于刺激内部消费、稳定第三
产业发展的建议》的答复函

尊敬的张平代表：

您提出的《关于刺激内部消费、稳定第三产业发展的建议》

（第 02211 号建议）已收悉，我局高度重视，积极与市文旅局、

市机关事务管理局进行对接，现将我市开展促消费活动、助企

纾困解难有关问题报告如下：

(一）加大政策帮扶。今年以来，国内疫情多点频发，为

减轻商贸企业受疫情影响程度，提振企业发展信心，我市出台

对限额以上零售、住宿、餐饮单位在疫情期间的扶持政策，加

强对《宣城市当前抗疫助企促发展若干举措》政策文件的贯彻

落实。制发《关于申报宣城市主城区重点商贸企业防疫补贴的

通知》，对主城区大型商超及保供企业在疫情防控工作投入的

防疫物资、防疫消杀、员工核酸检测等项目按照 50%的比例进

行补贴，共计拨付兑现主城区 6 家重点商超 20.02 万元；积极

2

争取省级项目资金，拨付兑现 2022 年省级商贸流通业发展政

策项目 72 万元，最大限度减少疫情对商贸企业的影响，进一

步帮助商贸流通企业纾困解难，促进消费回暖复苏。

（二）大力开展促消费活动。举办“皖美消费·乐享宣城”

消费促进活动启动仪式，发布消费促进活动内容。市委市政府

主要领导调研北门老街夜间消费情况，带头自费体验夜间消

费，以实际行动为我市“夜经济”鼓劲打气、提振消费信心。

组织开展“皖美消费·乐享宣城”商超、餐饮、嗨购图书促消

费专场活动，大统华、大润发、台客隆、八佰伴等4家重点商

超6月当月累计实现销售额8290万元；万达广场通过派发消费

券形式，餐饮销售额实现1433万元，同比增长90%；嗨购图书

活动中新华书店实现销售额37万，受益学生近2500名。目前正

有序开展“皖美消费·乐享宣城”---家电、汽车等系列促消

费活动。

（三）助力旅游消费恢复。市文旅局印发《关于认真落实

纾困措施促进文旅企业复苏发展的通知》，深入研究当前旅游

消费市场需求变化特点，主动适应疫情防控常态化下的市场需

求变化，积极向“内循环”、“微旅游”、“短休假”等旅游

方式转型，支持文旅企业开发针对市内、县内市场的职工疗养、

会议接待、夜间文旅、周末游等产品，以短补长，以小补大。

指导各县市区利用疫情空档期，以各类创建为抓手，促进文旅

3

企业品质提升，通过线上培训、送教进企等方式，加强对文旅

企业从业人员培训，提高从业人员业务能力，坚定文旅企业发

展信心，为文旅企业疫后恢复发展做足准备。积极开展暂退旅

游服务质量保证金相关工作,截止目前，已为 89 家次旅行社办

理质保金暂退手续，累计暂退 893 万元。

（四）开展消费助农行动。市机关事务局积极谋划，在市

直机关食堂设立了爱心助农专柜，为农户与市直机关干部职工

的“菜篮子”间架起“绿色通道”，让农产品直接进入专柜，

通过零利润销售的方式开展消费助农；搭建农户+客户直链共

享平台，通过微信群统计干部职工生鲜菜品需求，以“线上预

约，线下分点取货”的模式帮销农产品；在局微信公众号“点

餐订餐”模块中设置了专门版块，线上推介销售助农产品，通

过“线上+线下”的方式建立长期可持续销售渠道。通过多种

方式，既让机关干部职工吃上了放心食品、绿色食品，又解决

了农产品滞销难销的问题，使干部职工通过“以购代捐”、“以

买代帮”的形式奉献爱心、刺激消费。消费助农活动既刺激了

内部消费、丰富了干部职工的餐桌，同时有效缓解了周边乡镇

农户滞销蔬菜的“燃眉之急”，获广大农户和机关干部职工纷

纷点赞。

（五）强化金融支持。聚焦企业融资“渠道窄”问题，建

4

立动态有金融需求的批零住餐行业企业白名单，定期推送至省

商务厅和市金融监管部门，截至目前累计报送 30 家有金融需

求企业名单。开展多种形式的银企对接活动，畅通融资信息渠

道，协助企业解决融资问题；为进一步帮扶民宿企业发展，市

文旅局联合多部门出台《宣城市地方金融监督管理局等部门关

于印发宣城市当前金融支持民宿行业发展若干举措的通知》，

研究贯彻落实政策，开展金融监管合作，探索金融支持民宿行

业发展若干举措，为民宿提供贴息贷款、纯信用贷款等专项信

贷业务，指导企业用活、用好、用足惠企政策。

下一步我局将紧紧围绕三产“锻长补短”行动计划，结合

部门职责，组织企业开展好 2022 年“皖美消费·乐享宣城”

消费促进系列活动。同时指导各县市区结合本地特色，开展各

类消费促进活动，鼓励其他有条件的县市区联合平台企业分批

错峰发放消费券。积极宣传贯彻中央、省促进商贸领域困难行

业恢复发展若干政策措施，落实好宣城市当前抗疫助企促发展

若干举措，全力支持企业克服困难、提振信心、加快发展，最

大限度减少疫情对企业发展的影响。

感谢您对我们工作的关心支持，希望在今后的工作中多

提宝贵意见，继续给予我们更多帮助和支持。

办复类别：A 类

5

公开属性：依申请公开

联 系 人：商贸流通科四级主任科员 张英

联系电话：3023756

宣城市商务局

2022 年 7 月 21 日

抄送：市人大常委会人选工委（代表联络处），市政府督查室。